ptura: abi qd ipro-

batio fit ex priuata

scriptura. unde

major exigitur so-

lenitas ibi qd hic.

r Causa. causam

voeat ratione qd

debetur ut ex cau-

sa mutui vel emi-

tionis vel simili

que accipiet fidem

id est apparebure

ra ut sic possit de-

bitor: conuenienti

bus. s. testibz tribz

et examinatione. i.

comparatione suble-

quente ut subiectu:

quo facto i munio

post bienni piciu-

dicat. vt. C. de non

nu. pe. in contrac-

tibus. in prin. in fo-

luto polt. xxx. dies.

vi. C. e. l. H. cibz. S. sup. I. dote fmi statuta tpa. r. j. de te. nō

soli. pe. super do. S. i. col. vi. in alijs statutis piciu-

cat. vi. C. de non. pe. l. generaliter. a. s. de proba. cu de indebi-

to. S. fi. Item no. et hoc. S. qd non fit comparatio ex priua-

ta scriptura nisi testes superflui. secus in publica. vt. S. co.

rato ex. S. si vero moriant. Item nota qd augmentu testiu ideo fit priuata

ut comparatio fieri possunt. non vt ipsi. p. b. t. contracuum: qd scripu-

tunc duos sufficerent. vt. ditimus. S. eo. S. sed is.

f. C. Factum est. vt narravit. S. eo. S.

g C Collatio litterari. inducit ut derogat piciatu lris. te-

stes vero inducebant ad pbandu priuata scripturam:

na si esset publica quid opus esset testibus: et ita a pum-

titu. vscz ad. S. sed si insufficiencia. loquitur de priuata

scripturam tantum. vt patet extenore rubu.

h C Iureiurando. quod prius debet facretestes. vt. C.

de testi. L. iurisurando. Ita caue tibi: quia ta scriptura qd re-

probatur qd que ad reprobandu inducit ambe sunt pri-

uate. Item nota qd ex hoc colligunt quidam ut hodie sem

per plus credatur vocivis qd mortue: et sic corrigunt fin-

cos. C. eo. in exercendis. sed certe hic loquitur quando ex

vna parte est instrumentu cui volebat derogari: et testes qd

p. insufficiencia. testibus: ex alio qd cum alio fecit: ut qd ego confi-

teor: et fecisse: et hoc secundu sit distumile pio in lris: pum-

de videfac si non sit veru qd contra te induco: sed fallum:

unde melius diceret hec littera plus yoci viue credi qd dis-

similitudini qd iducit p mortue vocis. i. p. scripturam. Et p

dicitur patet qd non plus yoci viue qd mortue sit credendum:

sed equaliter duobz testibus et insuff. vt. S. eo. in exercen-

Civici-

ue an-

plus qd

in orde

creddidu

fit.

## Collatio Sexta

dis. sed quattuor testes vincerent instrumentū q̄ diceret alr̄ rem. p̄cessus q̄ scriptū sit. vt. C. de pba. l. cū p̄cib⁹. non autē iresq; tabelliorū ceteris vniuers obtinere videtur fin quosdā. vt. ff. de testa. l. domit⁹. et hoc directo. p̄ obliquum autē ceterā duo vincunt. vt. C. de contrahē. shipu. l. pe. in si. vel ibi loquim̄ pri uata scriptura que vincit in casu taz- nū non recipitur p̄tato contra scri- peuram q̄ iuris et de ure est p̄sum p̄to. vt. C. arbi. tu- lsi. contra scriptu- ra vicit vocē viua; q̄ in multis casib⁹ res acta p̄scriptu- rā vales. i. p̄baru- no per testes vt p̄ h̄. l. probat. vt. C. si mi. se ma. di. l. si alter⁹. et de nō nūme. pe. l. genera- liter. et de testibus testium. et qui te- sta. fa. pos. hac con- fultissima. et ff. de pba. censu. et. C. de ure emphili. i. et. C. de sa. san. ec- cle. aut. hoc ius- porrectum. et. l. de equa. d. s. quia ve- ro. col. vii.

a. C. prudētice. q̄ posset appere m̄a ḡra dissimilitudo et rōne ei. ipsi etiā testes essent suspecti. vnde iudex hoc co- siderat. vt. hic. et. ff. de testi. l. iij. ibi. tu magis et.

b. C. veracib⁹. que sibi videt inter scripturā et testes.

c. C. scriptura sola. sine testib⁹ facta.

d. C. Non sufficiens. hoc intellige q̄n suam abnegat esse depositu an. als sufficit. vt. ff. de proba. cū de indebito. s. fi.

e. C. Credulitas. l. testum subseruentium.

f. C. Testū. l. non subseruentiū. vt. s. s. sed et si q̄s. et l. ibi. tibi posuit ex. l. C. eo. cōparationes. solue vt ibi mō dixim⁹.

g. C. Inuenient. als est inuenientur. et als inuenientur. l. scri- ptura ipsam. et als inuenient. q̄b⁹ de iureurando dicit. dic- fin. al. q̄ p̄ pti def. rt. q̄ tenet vel recipere vel referre. vt ff. de iureu. manu. st. et. l. iij. s. ait p̄tor. vel iuste recu- rare. vt. ff. de re. cre. l. generaliter. s. finitā. Uel die veri⁹ q̄ lo- quit de iureurando a iudice delato. hec enī scripturalic⁹ priuata inducit aliquam cōjecturā. vt. hic. et. C. de pba. l. instrumēta. q̄ el. seruiplena. p̄baro et sic deferre p̄t sacra- mentū et debet. vt. C. dere. cre. l. in bonefidei. et. ff. de iure- tur. admoneōdi. ne cōvidet hoc durū q̄si q̄libz posset aliquā scripturā cōsingere. vt. sicut et deferat sacramētu. ppter uno- re falli quē incurreret. Itē. ppter alias multas l̄tas aduer- sarj q̄ possent cōparari. Itē et q̄ libet nō sc̄iscribere. Im- mo pauci respectu eoz qui ignorant. cū pro pluribus let- facta sit. vt. ff. de leg. et se. nam ad ea. Item et quia magis deferretur reo q̄ actori cum ipse sue scripture vel sui facti melius nouerit veritatem. vt. ff. de iureu. l. iufurādum et ad pecunias. et quia reus est favorabilis. vt. ff. de re.

iur. l. fauorabiliotēs.

j. C. Et. p̄t id est.

k. C. Credentes. id est mutantes.

l. C. Et negationem. s. veritatis. ex hoc no. q̄ predica locū habet quādo priuata scripturā quā induco abnegat

adversarius. als

sufficeret cū cā. et

C. de nō nūme. pe-

cū. l. generaliter.

m. C. Instrumēta.

nūc facit transiū

ad publica instru-

menta. vt patet ex

tub.

n. C. Adūciat. i. to

belliones scribant

noi testū in fine

instrumētu anq̄ cō-

plēat. i. subscrībat

ipsi et nomē suum

apponat. Em. Jo. l. 3

in antiquis instru-

mentis in p̄n. ap-

ponant. q̄b⁹ hic re-

probaf. et hec nola-

testū fin diuersas

terras diuersimo-

de ponuntur. nam

aliqui dicunt re-

tes interfuerūt nō

et. alibi signa

manu talis et. vt

libet placi copta

re. hoc tamē seruet

tabellio q̄ semper

seruet eandem for-

mam in subscriptione invno instrumento vt. i. alijs vt cō-

parato fieri possit cum opus erit. vt. i. co. s. i. vero nullus.

Item nunqđ triū testū exigil numerus. Respon. nou. vt

ff. de testi. vbi. et est ratio. quia tabellio est de numero te-

Testes. l. ff. de testi. domit⁹. Item nunquid sufficiens an debe-

devere eē p̄sentes an rogati. Rū. nō. vt. ff. co. ad fidē. nūc anteles

in. casibus quattuor. vt. in solutione. et. in solutione confit. rogati,

sione. et. in testamento. et. in repudio. vt. C. de testi. l. testū.

l. l. de testi. s. et. l. et. l. et. in prū. et. in si. et. ff. de repu. nullum.

Alij dicunt q̄ in obligationibus cōtractis in scriptis exi-

guntur rogati non als. vt. et predicto. s. et. l. et. alijs dicunt

q̄ semper hodie debent rogari per dictū. s.

l. C. Sicut dictum est. sc̄ilicet de p̄sente circa priuatum.

scripturam tantum. vt. s. s. propri. et. s. sed et. si. q̄s. s. s. sed

is. Accurius.

o. C. Oportet. posset h̄. s. intelligi in priuata scriptura. s.

ven. et. vt. in publica loquatur. vt. si coniuncta materis:

et quod dicit signa. d est dicere manu tabellionis: vt. in

nouellis: vel. aliquid simile signum: vt. crucis. vt. l. de te-

sti. s. i. Uel dic quādam notas quās faciunt quidam ta-

belliones que tamē nichil significant sed ad compara-

tiones faciūt vt. hic. et quod dicit legere huiusmodi signa

dic. i. colligere et notare. vnde versus. s. iur. aur. virgo fib-

res. mare nauita. libros Cleric⁹. equivoce singula quisq̄

legit. et nota q̄ inepte transit ad cōparationem.

p. C. Aliarum. als. alienarum. s. p̄ hmōi figurās.

q. C. Dicas. vt. s. co. s. i. ibi. non enim ita.

## Collatio Sexta

a. **D**emonstrati i. probatione. Sed qd si testes non fuerint appositi in inscribendo: nunquid habet locum quod hic dicitur? Rn. non nam in primit. exigo testes. vt. s. eo. sed si instrumenta. sed in testificatione non: vt. hic.

b. **D**efunctus est. naturaliter vel civiliter. vt qd deponatur est: quo casu. p mortuo habet. vt s. de tabul. i. i. fi. et maxime quo ad serendum testionem. vti si ponas eum publico iudicio damnatus: p hoc infamatus. vti s. de publ. i. infame. i. o. nō potest esse testis. vti s. de testi. l. i. s. legi iulianus.

c. **S**upplementatione id est completioni non a testibus: quia mortui sunt. sed ex alia re.

d. **V**iventem. i. ministrantem tabellionem.

e. **A**dimplectionem. i. signorum et notarum que implent. i. coplent instrumentum: non autem subscriptori. s. qd nullus supposet est subscriptionem fit comparatio. vt. l. prior. s.

f. **S**i vero nullus. s. negat tabellio neg. numerato: neg. minister.

g. **C**ompletio num. scilicet tabellionis. Accur.

h. **C**um completionis. i. inducantur instrumenta alia eiusdem tabellionis qui hoc complevit. et alia infra qd iudicet testes subscripti. et alia quibus iudicet contrahentes.

i. **U**na quedam. i. una qualis qualis: nec enim p veritate olim habet licet ei stetur: nō enim ita scribit r. v. s. co. s. i.

k. **S**i vero nichil reperitur euendum causum et addat.

l. **F**iat. scilicet hoc: Rn. qd sequitur vt quilibet iuret. vt. C. eo. comparationes. s. omnes autem.

m. **S**olenitatem. i. tactis euangelio. vt. s. insurant. qd pre. in prim. Sed qualiter iterum iurabitur: cum semel tam de causa. iuratum est: Rn. vt. s. e. s. si vero moriantur.

n. **I**uret. scilicet hoc qd sequitur. et aliquid additur in forma huius sacramenti ei quod dicitur. C. eo. comparationes. s. omnes autem. ppter alicuius dicit. vt autem aliquid r. c.

o. **A**bscondere. qualiter iudex comparationem faciet: Rn. quidam qd committuntur cuicdam scriptori perito et eius renunciationi statutus sive denunciationi. vt. C. de remitti. i. semel. i. s. de ven. inspi. i. in prim. i. s. de non alic.

Judeo. s. qd autem dictum est. Sed tu dic contra. s. qd ipse iudex non est.

debeat hoc inspicere: vt patenter dicitur. s. eo. s. oportet.

qui literas cum eis litteris cognoscat. nec enim est iudex nescit.

qui litteras non cognoscit. vt. l. de iudi. s. i. col. vi. Item fa-

cit. s. fini regum. l. i. irruptione. s. si. sed poterit secum adhibere scriptorum peritum. Accur.

p. **D**e quibus. scilicet libris vel difficultatibus comparationum. Accursius florentinus.

q. **C**onsenserint tempore contractus.

r. **I**nstitueret. qd. s. si dubium est de si de charte fiat predicta comparatio. si autem consentient ante partes i. principio contractus ut instrumentum insinuaretur ad etiam rei memoria et abinde charte fides est indubitate. et in tali publicatione non est opus testibus. v. C. de dona. i. in donatioibus. s. s. an ena post lit. testa. posse fieri talis inscriptione: Rn. si tribus rationibus. prima quia sic est in testamenti publicatione: vt etiam post testam. factum. v. C. de testa. l. publicata. et idem in dona. pp. nup. v. l. v. frater. s. s. i. col. ix. Item quia iudicia sunt omnia absoluenda. et institu. de ppe. a. rep. ac. s. fina. Sed ad quid fieret tunc in

finiatio: cum nil fieri debeat nisi qd res soluat. Respon. potest esse qd annua prestatio facienda est ex illo instrumento. et licer ratione praesentia anni assentiret non ita faceret in futuris. Item quia tractaretur de indebito soluto: nisi insinuaretur hec scriptura.